



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月29日

会社名 SMBC日興証券株式会社  
URL <https://www.smbcnikko.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉岡 秀二  
問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 今村 新吾 TEL (03) 5644-3111  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	124,869	33.6	90,713	27.9	13,539	219.2	15,691	276.4	11,627	—
2024年3月期第1四半期	93,475	48.7	70,950	26.2	4,241	—	4,168	—	△5,907	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 16,001百万円 (39.9%) 2024年3月期第1四半期 11,434百万円 (218.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	58,137.69	—
2024年3月期第1四半期	△29,539.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,961,014	1,211,206	6.4
2024年3月期	19,832,076	1,235,626	6.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,211,206百万円 2024年3月期 1,235,626百万円

#### ※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (日興システムソリューションズ株式会社)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	200,002株	2024年3月期	200,002株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	—株	2024年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	200,002株	2024年3月期1Q	200,001株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ その他特記事項  
該当事項はありません。

## ○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更.....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
2. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	7
3. 補足情報.....	8
(1) 受入手数料.....	8
(2) トレーディング損益.....	8
(3) 連結損益計算書の四半期推移.....	9
4. 四半期個別財務諸表等.....	10
(1) 四半期貸借対照表.....	10
(2) 四半期損益計算書.....	12
(3) 自己資本規制比率.....	14
(4) 損益計算書の四半期推移.....	15

## 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった日興システムソリューションズ株式会社の全株式を親会社である株式会社三井住友フィナンシャルグループに対して現物配当したことにより、連結の範囲から除外しております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## (税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じること等により算出しております。なお、法人税等は法人税等調整額を含めた金額であります。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下、「法人税等会計基準」という。）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 2022年10月28日）及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下、「税効果適用指針」という。）を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、法人税等会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び税効果適用指針第65-2項（2）ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計基準及び適用指針の適用に伴う、当社の連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、税効果適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。なお、当該適用指針の適用に伴う、当社の連結財務諸表への影響はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	2,146,203	2,417,425
預託金	677,557	741,642
トレーディング商品	5,957,101	5,335,338
商品有価証券等	4,422,323	3,519,245
デリバティブ取引	1,534,777	1,816,093
信用取引資産	152,677	181,759
信用取引貸付金	140,174	175,464
信用取引借証券担保金	12,503	6,294
有価証券担保貸付金	9,346,278	8,690,186
借入有価証券担保金	4,561,145	4,439,947
現先取引貸付金	4,785,132	4,250,238
短期差入保証金	772,006	819,395
短期貸付金	104,234	155,820
未収収益	52,660	44,971
その他	80,815	93,405
貸倒引当金	△171	△2
流動資産計	19,289,361	18,479,943
固定資産		
有形固定資産	29,377	23,750
無形固定資産	92,189	21,190
投資その他の資産	421,146	436,130
投資有価証券	281,494	284,713
長期貸付金	113,715	131,876
長期差入保証金	15,510	15,266
繰延税金資産	2,186	310
その他	9,609	5,505
貸倒引当金	△1,370	△1,541
固定資産計	542,714	481,071
資産合計	19,832,076	18,961,014

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	5,464,502	5,510,346
商品有価証券等	3,904,441	3,699,763
デリバティブ取引	1,560,060	1,810,583
約定見返勘定	340,523	135,533
信用取引負債	224,212	135,133
信用取引借入金	3,416	5,844
信用取引貸証券受入金	220,796	129,288
有価証券担保借入金	7,519,140	6,202,710
有価証券貸借取引受入金	1,326,791	803,040
現先取引借入金	6,192,349	5,399,670
預り金	627,127	757,361
受入保証金	219,931	264,734
短期借入金	2,724,700	3,263,984
1年内返済予定の長期借入金	3,000	4,000
コマーシャル・ペーパー	579,000	607,000
1年内償還予定の社債	26,759	26,036
未払法人税等	3,218	1,781
その他	102,032	57,650
流動負債計	17,834,149	16,966,273
<b>固定負債</b>		
社債	352,828	359,621
長期借入金	359,750	377,750
長期リース債務	4,554	1,498
繰延税金負債	32,874	32,137
退職給付に係る負債	3,078	2,840
資産除去債務	3,126	3,047
その他	1,405	1,687
固定負債計	757,618	778,581
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	4,631	4,952
特別法上の準備金計	4,631	4,952
負債合計	18,596,399	17,749,808
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	135,000	135,000
資本剰余金	582,848	569,889
利益剰余金	404,226	388,391
株主資本合計	1,122,075	1,093,281
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	78,500	74,442
繰延ヘッジ損益	△9	△7
為替換算調整勘定	35,046	43,475
退職給付に係る調整累計額	14	14
その他の包括利益累計額合計	113,551	117,925
非支配株主持分	50	—
純資産合計	1,235,676	1,211,206
負債純資産合計	19,832,076	18,961,014

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益		
受入手数料	49,297	64,534
委託手数料	11,237	13,363
引受け・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の手数料	7,421	11,108
募集・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の取扱手数料	6,790	8,591
その他の受入手数料	23,848	31,469
トレーディング損益	20,161	19,550
金融収益	22,477	40,785
売上高	1,538	—
営業収益計	93,475	124,869
金融費用	21,118	34,156
売上原価	1,405	—
純営業収益	70,950	90,713
販売費・一般管理費		
取引関係費	8,449	10,008
人件費	29,667	34,606
不動産関係費	5,869	5,066
事務費	8,173	16,982
減価償却費	6,802	2,668
租税公課	1,887	1,924
その他	5,859	5,918
販売費・一般管理費計	66,708	77,174
営業利益	4,241	13,539
営業外収益		
受取配当金	202	277
持分法による投資利益	47	1,674
投資事業組合運用益	99	680
その他	228	108
営業外収益計	578	2,741
営業外費用		
支払利息	37	8
投資事業組合運用損	357	278
社債発行費	36	24
その他	219	277
営業外費用計	651	589
経常利益	4,168	15,691

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
特別利益		
特別利益計	—	—
特別損失		
減損損失	18	32
投資有価証券等評価損	615	—
関係会社株式売却損	7,860	—
金融商品取引責任準備金繰入	262	321
特別損失計	8,757	354
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△4,589	15,337
法人税等	1,316	3,709
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,906	11,627
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社 株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,907	11,627

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,906	11,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,214	△4,051
為替換算調整勘定	1,304	2,605
持分法適用会社に対する持分相当額	4,821	5,820
その他の包括利益合計	17,340	4,374
四半期包括利益	11,434	16,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,432	16,001
非支配株主に係る四半期包括利益	1	—

## (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2024年4月1日に当社が保有する日興システムソリューションズ株式会社（以下、「NKSOL」といいます。）の全株式を親会社である株式会社三井住友フィナンシャルグループに現物配当し、資本剰余金が12,959百万円減少、当該現物配当による連結子会社の減少に伴い利益剰余金が12,702百万円減少いたしました。また、2024年6月17日の定時株主総会における剰余金の処分の決議により利益剰余金が14,760百万円減少しております。この結果、当第1四半期連結会計期間末の資本剰余金は569,889百万円、利益剰余金は388,391百万円となっております。

## ・現物配当に関する事項

2024年3月12日の臨時株主総会において、次のとおり決議しております。

## ① 配当財産の種類及び帳簿価額の総額

配当財産の種類：NKSOLの普通株式50,001株

帳簿価額の総額：12,959百万円

## ② 配当財産の割当てに関する事項

当社株主に対しその保有する当社の株式1株につき、NKSOLの普通株式200,002分の50,001株を割り当てる

## ③ 効力発生日 2024年4月1日

## ・期末配当に関する事項

2024年6月17日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

## ① 配当金の総額 14,760百万円（1株当たりの配当金は、配当総額を発行済株式総数200,002株で除した金額）

## ② 効力発生日 2024年6月18日

## ③ 配当の原資 利益剰余金

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。



3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

科 目	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増 減	
			金 額	率
委託手数料	11,237	13,363	2,125	18.9
（株券）	( 10,817 )	( 12,907 )	( 2,089 )	( 19.3 )
（債券）	( 26 )	( 21 )	( △4 )	( △17.6 )
（受益証券）	( 381 )	( 431 )	( 49 )	( 12.9 )
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	7,421	11,108	3,687	49.7
（株券）	( 3,651 )	( 4,161 )	( 509 )	( 13.9 )
（債券）	( 3,662 )	( 6,885 )	( 3,223 )	( 88.0 )
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	6,790	8,591	1,801	26.5
（受益証券）	( 6,576 )	( 8,385 )	( 1,808 )	( 27.5 )
その他の受入手数料	23,848	31,469	7,621	32.0
合計	49,297	64,534	15,236	30.9

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

科 目	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増 減	
			金 額	率
株券	14,766	17,278	2,511	17.0
債券	4,384	8,464	4,080	93.1
受益証券	15,839	19,813	3,973	25.1
その他	14,307	18,977	4,670	32.6
合計	49,297	64,534	15,236	30.9

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

科 目	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増 減	
			金 額	率
株券等	2,742	4,496	1,753	64.0
債券等・その他	17,418	15,054	△2,364	△13.6
合計	20,161	19,550	△610	△3.0

(3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	前第2四半期	前第3四半期	前第4四半期	当第1四半期
	(2023. 4. 1 2023. 6. 30)	(2023. 7. 1 2023. 9. 30)	(2023. 10. 1 2023. 12. 31)	(2024. 1. 1 2024. 3. 31)	(2024. 4. 1 2024. 6. 30)
営業収益					
受入手数料	49,297	58,833	56,872	63,816	64,534
委託手数料					
(株券)	( 10,817)	( 11,530)	( 10,488)	( 14,664)	( 12,907)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	7,421	9,470	11,226	7,975	11,108
(株券)	( 3,651)	( 4,599)	( 8,028)	( 3,328)	( 4,161)
(債券)	( 3,662)	( 4,818)	( 3,178)	( 4,448)	( 6,885)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	6,790	7,366	6,097	6,746	8,591
(受益証券)	( 6,576)	( 6,813)	( 4,381)	( 6,006)	( 8,385)
その他の受入手数料	23,848	30,098	28,584	34,043	31,469
トレーディング損益	20,161	13,050	15,156	11,625	19,550
金融収益	22,477	29,429	30,602	42,020	40,785
売上高	1,538	1,332	1,373	1,524	—
営業収益計	93,475	102,645	104,005	118,987	124,869
金融費用	21,118	23,177	25,040	30,714	34,156
売上原価	1,405	1,216	1,425	1,634	—
<b>純営業収益</b>	<b>70,950</b>	<b>78,252</b>	<b>77,539</b>	<b>86,638</b>	<b>90,713</b>
販売費・一般管理費					
取引関係費	8,449	9,723	9,356	10,803	10,008
人件費	29,667	32,989	32,895	35,409	34,606
不動産関係費	5,869	5,700	5,654	5,712	5,066
事務費	8,173	8,699	9,019	9,454	16,982
減価償却費	6,802	6,738	6,893	7,103	2,668
租税公課	1,887	1,143	2,082	1,118	1,924
その他	5,859	5,775	5,528	7,380	5,918
販売費・一般管理費計	66,708	70,769	71,430	76,982	77,174
<b>営業利益</b>	<b>4,241</b>	<b>7,482</b>	<b>6,109</b>	<b>9,656</b>	<b>13,539</b>
営業外収益	578	1,781	2,074	3,386	2,741
営業外費用	651	1,484	377	855	589
<b>経常利益</b>	<b>4,168</b>	<b>7,779</b>	<b>7,806</b>	<b>12,186</b>	<b>15,691</b>
特別利益	—	—	416	—	—
特別損失	8,757	379	239	249	354
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>△ 4,589</b>	<b>7,399</b>	<b>7,983</b>	<b>11,937</b>	<b>15,337</b>
法人税等	1,316	86	2,772	2,315	3,709
<b>四半期純利益</b>	<b>△ 5,906</b>	<b>7,313</b>	<b>5,210</b>	<b>9,622</b>	<b>11,627</b>
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	2	1	△ 3	—
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>△ 5,907</b>	<b>7,310</b>	<b>5,209</b>	<b>9,625</b>	<b>11,627</b>

## 4. 四半期個別財務諸表等

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	2,102,909	2,375,149
預託金	677,528	741,612
トレーディング商品	5,957,101	5,335,338
商品有価証券等	4,422,323	3,519,245
デリバティブ取引	1,534,777	1,816,093
信用取引資産	152,677	181,759
信用取引貸付金	140,174	175,464
信用取引借証券担保金	12,503	6,294
有価証券担保貸付金	9,346,278	8,690,186
借入有価証券担保金	4,561,145	4,439,947
現先取引貸付金	4,785,132	4,250,238
短期差入保証金	772,006	819,395
短期貸付金	147,234	155,820
未収収益	51,449	44,444
その他	78,823	87,212
貸倒引当金	△171	△2
<b>流動資産計</b>	<b>19,285,836</b>	<b>18,430,916</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	21,656	21,121
無形固定資産	20,463	20,618
投資その他の資産	411,549	411,639
投資有価証券	173,936	168,873
関係会社株式	104,930	91,971
長期貸付金	113,714	131,876
長期差入保証金	14,377	14,496
その他	5,960	5,962
貸倒引当金	△1,370	△1,541
<b>固定資産計</b>	<b>453,669</b>	<b>453,379</b>
<b>資産合計</b>	<b>19,739,506</b>	<b>18,884,295</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	5,464,502	5,510,346
商品有価証券等	3,904,441	3,699,763
デリバティブ取引	1,560,060	1,810,583
約定見返勘定	340,523	135,533
信用取引負債	224,212	135,133
信用取引借入金	3,416	5,844
信用取引貸証券受入金	220,796	129,288
有価証券担保借入金	7,519,140	6,202,710
有価証券貸借取引受入金	1,326,791	803,040
現先取引借入金	6,192,349	5,399,670
預り金	626,888	757,212
受入保証金	219,931	264,734
短期借入金	2,729,000	3,264,700
1年内返済予定の長期借入金	3,000	4,000
コマーシャル・ペーパー	579,000	607,000
1年内償還予定の社債	26,759	26,036
未払法人税等	2,669	1,602
その他	86,485	56,165
流動負債計	17,822,113	16,965,175
固定負債		
社債	352,828	359,621
長期借入金	359,750	377,750
長期リース債務	435	331
繰延税金負債	28,595	26,758
退職給付引当金	2,707	2,811
資産除去債務	2,774	2,778
その他	1,417	1,696
固定負債計	748,508	771,748
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,631	4,952
特別法上の準備金計	4,631	4,952
負債合計	18,575,253	17,741,876
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	135,000	135,000
資本剰余金	582,714	569,755
資本準備金	125,000	125,000
その他資本剰余金	457,714	444,755
利益剰余金	367,646	362,787
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金	365,146	360,287
繰越利益剰余金	365,146	360,287
株主資本合計	1,085,360	1,067,543
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	78,891	74,876
評価・換算差額等合計	78,891	74,876
純資産合計	1,164,252	1,142,419
負債純資産合計	19,739,506	18,884,295

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益		
受入手数料	47,594	62,079
委託手数料	10,638	12,561
引受け・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の手数料	7,417	11,085
募集・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の取扱手数料	6,668	8,564
その他の受入手数料	22,869	29,866
トレーディング損益	20,161	19,569
金融収益	22,244	40,444
営業収益計	90,000	122,092
金融費用	21,114	34,139
純営業収益	68,885	87,953
販売費・一般管理費		
取引関係費	7,932	9,852
人件費	26,186	31,674
不動産関係費	4,796	4,745
事務費	16,766	18,604
減価償却費	2,253	2,400
租税公課	1,766	1,893
その他	5,453	5,785
販売費・一般管理費計	65,157	74,955
営業利益	3,728	12,997
営業外収益		
受取配当金	8,878	307
投資事業組合運用益	99	680
その他	160	100
営業外収益計	9,138	1,088
営業外費用		
投資事業組合運用損	357	278
社債発行費	36	24
その他	15	85
営業外費用計	410	387
経常利益	12,456	13,697

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
特別利益		
特別利益計	—	—
特別損失		
減損損失	18	32
投資有価証券等評価損	615	—
関係会社株式売却損	71	—
金融商品取引責任準備金繰入	262	321
特別損失計	968	354
税引前四半期純利益	11,488	13,343
法人税等	1,940	3,442
四半期純利益	9,547	9,901

(3) 自己資本規制比率

(単位：百万円)

		前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
基本的項目	(A)	1,070,600	1,067,543
補完的項目	その他有価証券評価差額金 (評価益)等	78,891	74,876
	金融商品取引責任準備金等	4,631	4,952
	一般貸倒引当金	2	2
	計	(B) 83,525	79,831
控除資産	(C)	348,822	347,002
固定化されていない自己資本の額	(A)+(B)-(C) (D)	805,303	800,372
リスク相当額	市場リスク相当額	84,190	80,799
	取引先リスク相当額	93,690	95,610
	基礎的リスク相当額	70,283	71,267
	計	(E) 248,164	247,676
自己資本規制比率	(D) / (E) × 100	324.5 %	323.1 %

## (4) 損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	前第2四半期	前第3四半期	前第4四半期	当第1四半期
	(2023. 4. 1 2023. 6. 30)	(2023. 7. 1 2023. 9. 30)	(2023.10. 1 2023.12. 31)	(2024. 1. 1 2024. 3. 31)	(2024. 4. 1 2024. 6. 30)
営業収益					
受入手数料	47,594	56,881	54,900	60,561	62,079
委託手数料	10,638	11,267	10,470	14,097	12,561
(株券)	( 10,218 )	( 10,899 )	( 9,995 )	( 13,710 )	( 12,103 )
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	7,417	9,441	11,213	7,903	11,085
(株券)	( 3,651 )	( 4,599 )	( 8,028 )	( 3,328 )	( 4,161 )
(債券)	( 3,658 )	( 4,789 )	( 3,165 )	( 4,377 )	( 6,862 )
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	6,668	7,272	5,594	6,242	8,564
(受益証券)	( 6,576 )	( 6,813 )	( 4,381 )	( 6,006 )	( 8,385 )
その他の受入手数料	22,869	28,899	27,622	32,318	29,866
トレーディング損益	20,161	13,053	15,159	11,626	19,569
金融収益	22,244	29,161	30,332	41,637	40,444
営業収益計	90,000	99,096	100,392	113,826	122,092
金融費用	21,114	23,161	25,031	30,699	34,139
<b>純営業収益</b>	<b>68,885</b>	<b>75,934</b>	<b>75,361</b>	<b>83,126</b>	<b>87,953</b>
販売費・一般管理費					
取引関係費	7,932	9,290	9,154	9,995	9,852
人件費	26,186	29,554	29,457	31,649	31,674
不動産関係費	4,796	4,639	4,541	4,628	4,745
事務費	16,766	17,078	17,405	17,787	18,604
減価償却費	2,253	2,227	2,328	2,364	2,400
租税公課	1,766	1,087	1,992	1,048	1,893
その他	5,453	5,412	5,130	6,743	5,785
販売費・一般管理費計	65,157	69,289	70,011	74,218	74,955
<b>営業利益</b>	<b>3,728</b>	<b>6,644</b>	<b>5,349</b>	<b>8,908</b>	<b>12,997</b>
営業外収益	9,138	1,418	1,175	2,684	1,088
営業外費用	410	1,431	442	606	387
<b>経常利益</b>	<b>12,456</b>	<b>6,632</b>	<b>6,082</b>	<b>10,986</b>	<b>13,697</b>
特別利益	—	—	416	—	—
特別損失	968	379	239	1,935	354
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>11,488</b>	<b>6,252</b>	<b>6,259</b>	<b>9,051</b>	<b>13,343</b>
法人税等	1,940	△ 319	2,481	2,116	3,442
<b>四半期純利益</b>	<b>9,547</b>	<b>6,572</b>	<b>3,777</b>	<b>6,934</b>	<b>9,901</b>